5

АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСЕНИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2013
№40

с. Аксениха
О порядке своевременного оповещения и информирования населения Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об угрозе возникновения или о возникновении ЧС

В целях исполнения требований законов Российской Федерации от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне» и в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, возникающих при ведении военных или вследствие этих действий, совершении террористической акции или вследствие контртеррористической операции, а также от чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера согласно приложению №1.
2. Для оповещения населения администрации Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области по сигналам гражданской обороны и об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации использовать ручные электромегафоны. Оповещение проводить в соответствии с Порядком своевременного оповещения и информирования администрации Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

3. Для своевременного оповещения и информирования населения о возникновении чрезвычайных ситуаций привлечь администрацию Аксенихинского сельсовета, работников Аксенихинского почтового отделения.

4. При организации оповещения населения возложить обязанности,  по организации приема (передачи) сигналов оповещения и оперативной информации, на начальника Аксенихинского почтового отделения Семенюта И.В. (т. 71-118. 71-143), эл.монтера узла связи Филиппова В.Г. (т.71-125, 71-117) и культорганизатора Ганинского сельского клуба Муниципального бюджетного учреждения культуры Аксенихинского культурно-досугового центра Мезенцеву Н.И. (т.9231704674).
5. Оповещение населенных пунктов, имеющих телефонную связь с администрацией с.Аксениха и п.Ганино осуществлять через дежурных телефонистов администрации (т.71-241, 71-181), узла связи (т.71-125).
6. Информирование  населения о сложившейся обстановке, а также о правилах поведения в условиях чрезвычайных ситуаций, осуществлять:

- с.Аксениха и п.Ганино осуществлять каждые 4 часа (при обострении ситуации – немедленно) через дежурного телефониста почтового отделения;

- ежедневно на сходах граждан в населенных пунктах;;

- путем выпуска информационных бюллетеней и листовок и расклеивания их в общественных местах пребывания людей;

- через депутатов Аксенихинского сельсовета.
7. Руководителям организаций и учреждений (не зависимо от их организационно-правовой формы) обеспечить оповещение и информирование работников на данном предприятии в соответствии с Порядком оповещения.
8. Для передачи речевой информации использовать сигналы автомашин, ручные электромегафоны. Для привлечения внимания населения перед речевым сообщением передавать сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» посредством включения сирены.
9. Утвердить маршруты подвижных групп для оповещения населенных пунктов поселения согласно приложению №2.
10. Директору МУП ЖКХ «Аксенихинское» совместно с уполномоченным по делам ГО и ЧС администрации Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области:
. - провести тренировки с задействованными работниками в целях отработки схемы оповещения населения.
11. Сформировать группы оповещения населения в соответствии с приложением №2.
12. Специалисту 2 разряда администрации Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области Баган С.И. изготовить средства для подачи звуковых сигналов (подвесные рельсы, трубы) и определить места установки.

13. Специалисту администрации Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области Горовой Е.С. предусмотреть в бюджете необходимые средства на приобретение электромегафонов.
14. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Аксенихинского сельсовета».
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Аксенихинского сельсовета                                                   З.И.Биденко

Баган
71-241
Приложение № 1

 к постановлению администрации
Аксенихинского сельсовета

Краснозерского района
Новосибирской области

от 12.04.2013 №40
ПОРЯДОК

своевременного оповещения и информирования населения Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
Общие положения

1. Настоящий порядок оповещения населения разработан в соответствии:

-с Федеральным законом «О гражданской обороне от 12 1998 года № 28-фз;

-с Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуациях ситуаций природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994года № 68-фз;

Организация и задачи оповещения

1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов (распоряжений) и информации об угрозе нападения противника, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении, начале эвакуационных мероприятий, о чрезвычайных ситуациях, возникающих вследствие военных действий или вследствие террористической акции, а также о возникновении чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера.

2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до организаций и населения сигналов и информацию обо всех видах опасности.

Сигналы оповещения

1. Предупреждение руководителей объектов и населения о непосредственной угрозе нападения противника, или заражения, о принятии своевременных мер защиты проводят органы, осуществляющие управление гражданской обороной, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, органов военного командования, данных разведки прогнозирования и информации из соседних муниципальных районов.

2.Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения гражданской обороны и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление
гражданской обороной, а также населением.

3.Установлены следующие сигналы оповещения гражданской обороны:

Сигнал «Воздушная тревога» подается с возникновением непосредственной опасности угрозы нападения противника и означает, что удар может последовать в ближайшее время. До населения этот сигнал доводится при помощи сирен, в течение 2-3 минут. Сигнал повторяется несколько раз и дублируется прерывистыми гудками на транспорте, а также с помощью ручных сирен, через посыльных.

Сигнал «Отбой воздушной тревоги» подается, если удар не состоялся или его последствия не представляют опасности для укрываемых. Для передачи сигнала используются сети проводного вещания, посыльные.

В населенных пунктах, по которым противнику удалось нанести удары, передается информация о принимаемых мерах по ликвидации последствий нападения, режимах   поведения населения и другим вопросам.

Сигнал «Радиационная опасность» передается при непосредственной угрозе радиоактивного заражения или при его обнаружении. Под непосредственной угрозой радиоактивного заражения понимается вероятность заражения данной территории в течение одного часа.

Для подачи сигнала используются сети проводного вещания, посыльные, а также другие местные технические средства связи и оповещения.

Сигнал «Химическая тревога» подается при угрозе или обнаружении химического, а также бактериологического заражения. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых и других сигналов.

Сигнал «Угроза катастрофического затопления» подается при угрозе или непосредственном приближении мощного циклонического фронта при высокой вероятности возникновения смерчей и появлении нагонной волны, в зоне возможного катастрофического затопления, оповещается по сетям проводного вещания, посыльными и вспомогательными средствами.

Оповещение населения о стихийных бедствиях, опасности поражения активными химически опасными веществами и других опасных для населения, последствиях крупных аварий и катастроф - осуществляется путем передачи экстренных сообщений о чрезвычайных ситуациях и действиях населения по сетям проводного вещания, посыльными и вспомогательными средствами.

Порядок оповещения и информирования руководящего состава

1. Доведение сигналов ( распоряжений) об угрозе нападения противника и начале эвакуации до руководящего состава проводится через Единую дежурно -диспетчерскую
службу Краснозерского района Новосибирской области по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи системы связи гражданской обороны установленным порядком.

2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.

3. С получением сигналов оповещения «Химическая тревога» и «Радиационная опасность» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории администрации Аксенихинского сельсовета Краснозерского Новосибирской области населения может принять глава администрации поселения (по данным прогноза радиационной и химической обстановки и по данным разведки).
Порядок оповещения и информирования населения

1. Оповещение населения о воздушной опасности, радиоактивном, химического и бактериологическом заражении, об угрозе катастрофического затопления осуществляется с использованием действующих сетей проводного вещания, независимо от их ведомственной принадлежности, посыльными.

2.При проведении контртеррористической операции информирование. общественности о террористической акции осуществляется в формах и объеме, определяемых руководителем оперативного штаба по управлению контртеррористической операцией или представителем указанного штаба, ответственным за поддержание связи с общественностью.

3.Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, совершения террористической акции или вследствие контртеррористической операции, а также о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, считается передача речевой информации с использованием сетей проводного вещания, посыльными.

Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение сирен и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».

С получением сигнала «Внимание всем» все население и персонал организаций обязаны включить абонентские устройства проводного вещания для прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность.

4. Во всех случаях задействования систем оповещения с включением электросирен, до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим средствам проводного вещания.

5. Основной способ оповещения и информации населения - передача речевых сообщений по сетям вещания, которые передаются населению с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 3-кратное повторение передачи речевого сообщения.

Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций и жилищно- эксплуатационных органов.

Приложение № 2

 к постановлению администрации

Аксенихинского сельсовета

Краснозерского района

Новосибирской области

от 12.04.2013 №40
По оповещению населения организационными мероприятиями (посыльными) на территории Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.
	№ п/п
	№
маршру.та
	Маршрут
оповещения

	Протяженность
марш-рута
	Кол-во
населения,

проживающего

по пути

следования

маршрута
	Время, отведенное посыльному на оповещение населения, проживающего на маршруте

	Посыльные
	Транспорт

	кол-во
	ф.и.о.

тел.
	Организация
	Количество

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	1

	с. Аксениха
ул. Есенина

	2
	Кононенко Р.А.
71-118

Уразолинова Г.Е.

9612247412

	1,5 км
	102
	60 мин

	2

	2

	с. Аксениха
ул. Гагарина
	2
	Кондрацкая Л.В.
71-237

Посникова Р.И.

71-220

	1,7км
	149
	60мин

	3

	 3

	с. Аксениха
ул. Ленина
	2
	Гончарова О.П.
71-118

Никитина Н.В.

9139865445

	1,6 км
	170
	60мин

	4

	4

	с. Аксениха
ул. Молодежная
	2
	Незгода А.В.
71-172

Слюсарь Г.П.

71-156

	1,2 км
	155
	60 мин

	5.

	5

	п. Ганино
ул. Ганинская
	2
	Тарасенко С.А.
71-250

Улыбышева Н.А

9061953145

	1,6 км
	84
	60 мин